
ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.11.2021 № 2240
г. Великие Луки

В соответствии со статьей 10 Федерального закона  от 28.12.2009 № 381-ФЗ 

«Об  основах  государственного  регулирования  торговой  деятельности   в 

Российской  Федерации»,  Приказом  Государственного  комитета  Псковской

области  по  экономическому   развитию,  промышленности    и    торговле   от

16.02.2011   №55  «О  порядке  разработки  и   утверждения  органами  местного

самоуправления  городских округов,  городских и сельских  поселений Псковской

области  схем  размещения  нестационарных  торговых  объектов»,  решением

Великолукской городской Думы от 24.03.2021 № 13 «О нестационарных торговых

объектах и объектах оказания услуг на территории муниципального образования

«Город  Великие  Луки»,  руководствуясь  статьей   34   Устава  муниципального

образования    «Город   Великие  Луки»,  Администрация    города      Великие Луки

п о с т а н о в л я е т:

  1.   Внести в постановление Администрации города Великие от 06.05.2021

№  839  «Об  утверждении  Положения  о  размещении  нестационарных  торговых

объектов и объектов оказания услуг на территории муниципального образования

«Город  Великие  Луки»  (далее  –  Положение,  Постановление)  следующие

изменения:

О внесении изменений в постановление Администрации
города  Великие  Луки  от  06.05.2021  №  839  «Об
утверждении Положения о  размещении нестационарных
торговых  объектов  и  объектов  оказания  услуг  на
территории муниципального образования 
«Город Великие Луки»

КОПИЯ



1.1. В  преамбуле  Постановления  слова  «решением

Великолукской  городской  Думы  от  09.02.2011  N  3  «Об  установлении  порядка

размещения  нестационарного  торгового  объекта  на  территории  муниципального

образования  «Город  Великие  Луки»  и  размера  платы  за  право  размещения

нестационарного торгового  объекта  на  территории муниципального  образования

"Город Великие Луки"» заменить словами «решением Великолукской городской

Думы  от  24.03.2021  N 13  «О  нестационарных  торговых  объектах  и  объектах

оказания  услуг  на  территории  муниципального  образования

«Город Великие Луки».

1.2. В приложении к Постановлению:

1.2.1. В пункте 2.2. Положения:

1.2.1.1. в  подпункте  2.2.5.  слова  «и  заключение  (расторжение)  Договоров»

заменить словами «к заключению (расторжению) Договоров»;

1.2.1.2. в  подпункте  2.2.6.  слова  «вид  предпринимательской  деятельности,

осуществляемой с использованием НТО,» исключить. 

1.2.2. Пункт 4.1. Положения дополнить абзацем следующего содержания:

«Конкурсная документация  доступна  для  ознакомления  со  дня  публикации

постановления  Администрации  города  Великие  Луки  о  проведении  Конкурса  в

газете  «Великолукская  правда»  и  в  сети  Интернет  на  официальном  сайте

муниципального  образования  «Город  Великие  Луки»  vluki.reg60.ru  в  печатной

форме  и  в  электронном  виде  соответственно.  Кроме  того,  конкурсная

документация может быть предоставлена организатором Конкурса любому лицу,

претендующему  на  участие  в  Конкурсе,  на  основании  заявления  такого  лица,

поданного в письменной форме организатору Конкурса. Срок предоставления - не

более двух рабочих дней со дня получения заявления.»

1.2.3. Пункт 4.4. Положения изложить в следующей редакции:

«4.4.  Для  участия  в  Конкурсе  хозяйствующий  субъект  (далее  -  Заявитель)

предоставляет в Комитет заявку на участие в Конкурсе (далее – заявка) по форме

согласно приложению N 1 к настоящему Положению. 

Заявитель  вправе  подать  на  одно  место  размещения  НТО  не  более  одной

заявки.  Заявитель вправе  отозвать  поданную заявку не  позднее  даты и  времени

окончания  срока  подачи  заявок  на  участие  в  Конкурсе,  направив  организатору



Конкурса  заявление в письменной форме.  Сведения,  предоставленные в составе

заявки, не должны допускать двусмысленных толкований и разночтений.

В целях обеспечения целостности и защищенности заявок:

 все листы заявки должны быть прошиты, пронумерованы и скреплены

подписью и печатью (при наличии) Заявителя; 

 Заявитель  подает  заявку в  запечатанном конверте,  не  позволяющем

просматривать содержимое заявки; 

 на конверте необходимо указать: 

«Заявка  на  участие  в  конкурсе  на  право  размещения  нестационарного

торгового  объекта  и  объекта  оказания  услуг  на  территории  муниципального

образования «Город Великие Луки». 

Адресные ориентиры НТО: _______________________________

Наименование, почтовый адрес (для юридического лица).

Фамилия, имя, отчество, сведения о месте жительства (для индивидуального

предпринимателя, гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство)».

К заявке прилагаются следующие документы:

4.4.1.  копия  документа,  удостоверяющего  личность  руководителя

юридического  лица,  индивидуального  предпринимателя,  гражданина,  ведущего

личное подсобное хозяйство (личные данные, регистрация по месту жительства);

4.4.2. копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица

или копия листа Единого государственного реестра юридических лиц;

4.4.3.  копия свидетельства о государственной регистрации индивидуального

предпринимателя  или  копия  листа  Единого  государственного  реестра

индивидуальных предпринимателей;

4.4.2. копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (ИНН);

4.4.3.  выписка*  из  Единого  государственного  реестра  юридических  лиц

(ЕГРЮЛ)  или  Единого  государственного  реестра  индивидуальных

предпринимателей  (ЕГРИП)  (в  случае  предоставления  Заявителем  таких

документов самостоятельно в составе заявки);

4.4.4  копия  документа,  подтверждающего  наличие  земельного  участка  для

граждан, ведущих личные подсобные хозяйства;

4.4.5.  эскизный проект **; 



4.4.6. предложения и информация по уровню обслуживания***;

4.4.7.  иные  документы  и  информация,  предоставляемые  по  усмотрению

Заявителя (при наличии).

*выписка  из  ЕГРЮЛ  или  ЕГРИП  запрашиваются  Комитетом  путем

межведомственного взаимодействия в органах, предоставляющих государственные

услуги, органах, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных

органах,  органах  местного  самоуправления  либо  подведомственных

государственным  органам  или  органам  местного  самоуправления  организациях.

Данные документы не могут быть затребованы у Заявителя, при этом Заявитель по

собственной  инициативе  вправе  предоставить  в  Комитет  указанные  документы

вместе с заявкой.

**эскизный проект должен состоять их текстовой и графической частей.

Текстовая часть:

 сведения о специализации НТО в соответствии со Схемой размещения

НТО;

 сведения  о  функциональном  использовании  (продажа  печатных

изданий, продажа лекарственных препаратов, сезонное кафе или продажа

хлеба и хлебобулочных изделий) (при наличии);

 сведения о материалах, применяемых при изготовлении НТО:

указать материалы конструктивных элементов НТО – основания под объектом,

каркаса объекта, кровли, несущих стен, пола, потолка, входной двери, запасного

выхода (при наличии), декоративной отделки фасада (при наличии); 

описать тип остекления: стеклопакеты ПВХ или деревянные рамы, глухие или с

наличием открывающихся элементов, защитные рольставни (при наличии);

 сведения о потребности НТО в топливе, газе,  воде и электрической

энергии:

описать способ подключения электроснабжения, тип электропроводки внутри

объекта:  скрытая  или  открытая,  информация  о  наличии розеток,  выключателей,

информация о системе освещения внутри объекта, информация о дополнительном

световом  оформлении  снаружи  НТО  (при  наличии),  о  системе  отопления  (при

наличии);  о  типе  водоснабжения  (при  наличии);  о  системе  кондиционирования

(при наличии);



 предложения  по  благоустройству  прилегающей  территории  (на

площади,  включенной в  Схему размещения  НТО и на  площади в рамках

Правил благоустройства).

Графическая часть (в цветном исполнении, в масштабе):

 ситуационный план размещения НТО на плане города;

 схема планировочной организации размещения НТО с обозначением

расстояния  до  существующих объектов:  капитального  строительства;  элементов

улично-дорожной сети, в том числе проездов, тротуаров; существующих объектов

благоустройства, в том числе деревья, газон, кустарник; инженерных сетей. Вновь

создаваемые Заявителем элементы благоустройства прилегающей территории;

 существующий вид территории, на которой будет располагаться НТО

(фотофиксация);

  общий вид  размещения  НТО на  территории (3D-визуализация  или

фотомонтаж);

 фасады  НТО  с  4-х  сторон  с  обозначением  габаритных  размеров,

цветового  решения,  ведомость  наружной  отделки,  указание  места  размещения

вывесок. Отдельно предоставляется эскиз и габаритные размеры вывесок;

 план НТО с обозначением габаритных размеров;

 разрез  объекта  с  указанием  размеров  и  способа  размещения  на

земельном участке (тип основания под объектом).

Титульный лист эскизного проекта оформляется надписью:

«Конкурс на право размещения нестационарного торгового объекта и объекта

оказания  услуг  на  территории  муниципального  образования

«Город Великие Луки».

Адресные ориентиры НТО: _______________________________.

ЭСКИЗНЫЙ ПРОЕКТ.

Заявитель ______________________________________________.

(наименование  юридического  лица,  ФИО  руководителя,  подпись,  ФИО
индивидуального  предпринимателя  или  ФИО  гражданина,  ведущего  личное
подсобное хозяйство, подпись).»

 Листы  эскизного  проекта  брошюруются  в  указанной  выше

последовательности.

***указанный документ должен содержать



 информацию  об  используемом  (планируемым  к  использованию)

оборудовании с указанием наименования, марки и предоставлением изображения

оборудования (рисунок, фото);

 изображение  (рисунок,  фото)  фирменной  или  форменной  одежды

продавца  (при  наличии),  образец  (макет)  нагрудного  бейджа  (при  наличии),

образец (макет) ценника.».

1.2.4. Пункт 4.5. Положения дополнить абзацем следующего содержания:

«- формирует справку по состоянию на дату рассмотрения заявок о наличии

или  отсутствии  у  Заявителя  действующих  договоров  на  размещение  НТО,  о

наличии или отсутствии задолженности по оплате за размещение НТО по таким

договорам (далее – Справка).»

1.2.5. Абзац  третий  пункта  4.6.  Положения  после  слов  «Протокол

рассмотрения заявок» дополнить словами « вместе со Справкой».

1.2.6. Пункт 4.8. Положения изложить в следующей редакции:

«4.8.  Конкурсная  комиссия  рассматривает  заявки  участников Конкурса.  По

итогам рассмотрения  таких заявок Конкурсная  комиссия  определяет победителя

Конкурса.

Для определения победителя Конкурса Конкурсная комиссия устанавливает

следующие  критерии  оценки  заявок,  величина  значимости  каждого  из  которых

устанавливается в баллах. Не указанные в конкурсной документации критерии и их

величины значимости не могут применяться для целей оценки заявок.

Конкурсной комиссией оцениваются:

- архитектурно-художественное и конструктивное решение;

- уровень обслуживания;

-предложения  по  благоустройству  прилегающей  территории  (на  площади,

включенной  в  Схему  размещения  НТО  и  на  площади  в  рамках  Правил

благоустройства).

Критерии оценки заявок и величины их значимости:

№п
/п

Наименование
критерия оценки

заявок
Описание условий, требований

Величина
значимости

критерия
1. Архитектурно-художественное и конструктивное решение

Внешний  вид,
дизайн НТО

типовая конструкция 1 балл
индивидуальное архитектурное решение 2 балла
индивидуальное  архитектурное  решение  и 3 балла



фирменный стиль  
Дополнительное
применение
осветительных
средств

использование  дополнительного  светового
оформления

1  балл/0  баллов
(непредставление
информации)

использование  дополнительного  светового
оформления  с  использованием
энергосберегающих технологий

2  балла/0  баллов
(непредставление
информации)

2. Уровень
обслуживания

наличие  современного  торгового  или
технологического оборудования (холодильных
прилавков,  электронных  весов,  контрольно-
кассовых  машин,  стеллажей  для  выкладки
товара и т.д., оборудования для оказания услуг)

1  балл/0  баллов
(непредставление
информации)

наличие  фирменной  или  форменной  одежды
продавца

1  балл/0  баллов
(непредставление
информации)

наличие образца нагрудного бейджа 1  балл/0  баллов
(непредставление
информации)

наличие образцов ценников 1  балл/0  баллов
(непредставление
информации)

3. Благоустройство прилегающей территории
на  площади,
включенной в Схему
размещения НТО 

устройство  асфальтированной  (плиточной)
площадки

2  балла/0  баллов
(непредставление
информации)

устройство мягкое  (песок,  щебень,  гранитные
высевки, керамзит, резиновая крошка)

1  балл/0  баллов
(непредставление
информации)

устройство газона, площадки с кустами 1  балл/0  баллов
(непредставление
информации)

установка вазонов или контейнеров с цветами 1  балл/0  баллов
(непредставление
информации)

установка урн для мусора 1  балл/0  баллов
(непредставление
информации)

на площади в рамках
Правил
благоустройства

устройство покрытия, озеленение территории 2  балла/0  баллов
(непредставление
информации)

1.2.7. В пункт 4.9. Положения:

1.2.7.1. абзац  второй  подпункта  4.9.2.  после  слов  «заключить  Договор  с

единственным участником» дополнить словами « при условии отсутствия у такого

участника  задолженности  по  оплате  за  размещение  НТО  по  действующим

договорам (при их наличии)»;

1.2.7.2. подпункт 4.9.2. дополнить абзацем следующего содержания:



«В случае наличия у единственного участника задолженности по оплате за

размещение  НТО  по  действующим  договорам  (при  их  наличии)  заявка  такого

участника  отклоняется  Конкурсной  комиссией,  и  Конкурс  признается

несостоявшимся по причине отклонения заявки единственного участника.»;

1.2.7.3. подпункт 4.9.3 изложить в следующей редакции:

«4.9.3. Победителем Конкурса признается участник, набравший наибольшее

количество  баллов  в  соответствии  с  критериями  отбора  оценки  заявок,

установленными в  пункте  4.8  настоящего Положения,  и  у  которого отсутствует

задолженность по оплате за размещение НТО по действующим договорам (при их

наличии).  При наличии задолженности заявка  победителя Конкурса  отклоняется

Конкурсной  комиссией.  Победителем  Конкурса  признается  следующий  по

результатам  рассмотрения  заявок  участник  Конкурса  при  условии  отсутствия  у

такого участника задолженности по оплате за размещение НТО по действующим

договорам (при их наличии).

Если по результатам оценки заявок несколько участников Конкурса набрали

одинаковое  количество  баллов,  победителем  Конкурса  признается  участник,

подавший заявку ранее всех остальных и у которого отсутствует задолженность по

оплате за размещение НТО по действующим договорам (при их наличии).

В  случае,  если  Конкурсной  комиссией  отклонены  заявки  всех  участников

Конкурса, Конкурс признается несостоявшимся.».

1.2.8. В  подпункте  2)  пункта  4.11.  Положения  слова  «5  (пяти)»  заменить

словами «20 (двадцати)».

1.2.9. В пункте 5.2. Положения слово «согласованного» исключить.

1.2.10. В пункте 5.6. Положения:

1.2.10.1. подпункт  5.6.4.  дополнить  подпунктом  следующего

содержания:

«5.6.4.3.  при  поступлении  информации  о  прекращении  деятельности

хозяйствующего  субъекта  –  физического  лица  в  качестве  индивидуального

предпринимателя  либо  в  случае  ликвидации  (банкротства)  хозяйствующего

субъекта – юридического лица в соответствии с действующим законодательством

РФ.»;

1.2.10.2. абзац второй подпункта 5.6.5. изложить в следующей редакции:



«- просрочка более 3 (трех) месяцев внесения платы за размещение НТО в

соответствии с Договором при наличии неисполненной претензии Комитета;».

1.2.11. Пункт  5.8.  Положения  после  слов  «предусмотренных  п.  5.6.4.»

дополнить словами « и п. 5.6.5.».

1.2.12. Пункт  5.9.  Положения  после  слов  «предусмотренных  п.  5.6.4.»

дополнить словами « и п. 5.6.5.».

1.2.13. Приложение N 1 к Положению изложить в следующей редакции:

«Приложение N 1
к Положению

В комитет потребительского рынка 
и размещения заказов для муниципальных 

нужд Администрации города Великие Луки

от: _____________________________________
 (наименование юридического лица,

Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, 
гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство)

_________________________________________

ИНН ___________________________________

ОГРН, дата внесения записи _______________

_________________________________________

Адрес регистрации, электронный адрес (при наличии), 
телефон: ___________________________________________

___________________________________________

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе на право размещения нестационарного торгового объекта

на территории муниципального образования «Город Великие Луки» 

Заявитель
__________________________________________________________________

______________________________________________________________________
_____

Тип  нестационарного  торгового  объекта:
_______________________________________

(павильон,  киоск,  палатка,  остановочный
комплекс,  прочее  –указать  в  соответствии  со
Схемой размещения НТО)



Специализация:
_____________________________________________________________

Функциональное  использование:
_______________________________________________

(продажа  печатных  изданий,  продажа  лекарственных
препаратов,  сезонное  кафе,  продажа  хлеба  и
хлебобулочных изделий – указать нужное при наличии)

Площадь  объекта  согласно  схеме  размещения  НТО,
кв.м:__________________________

Месторасположение  объекта  (адресные  ориентиры)  :
_____________________________

Иные  характеристики:
_______________________________________________________

Дата _______________ Подпись  _________________
/___________________/

(расшифровка
подписи)

Приложение:

(перечень предоставляемых документов указывается в соответствии с пунктом 4.4.
настоящего Положения).»

1.2.14. В приложении N 3 к Положению:

1.2.14.1. в подпункте 4.4.6. пункта 4.4. слова «5 (пяти)» заменить на «20

(двадцати)»;

1.2.14.2. пункт 4.4. дополнить подпунктом следующего содержания:

«4.4.7.  В  случае  прекращения  деятельности  хозяйствующего  субъекта  –

физического  лица  в  качестве  индивидуального  предпринимателя  либо  в  случае

ликвидации  (банкротства)  хозяйствующего  субъекта  –  юридического  лица  в

соответствии с действующим законодательством РФ письменно в течение 5 (пяти)

рабочих дней уведомить «Сторону 1».»;

1.2.14.3. в  подпункте  6.1.4.  фразу  «-  просрочка  более  2-х  месяцев

внесения  платы  за  размещение  НТО,  при  наличии  неисполненной  претензии

Комитета;» исключить;

1.2.14.4. подпункт  6.1.4.  после  абзаца  третьего  дополнить  текстом

следующего содержания:



«-  при  поступлении  информации  о  прекращении  деятельности

хозяйствующего  субъекта  –  физического  лица  в  качестве  индивидуального

предпринимателя  либо  в  случае  ликвидации  (банкротства)  хозяйствующего

субъекта – юридического лица в соответствии с действующим законодательством

РФ;

6.1.5. в случае нарушения хозяйствующим субъектом условий Договора:

-  просрочка  более  3  (трех)  месяцев внесения  платы за  размещение НТО в

соответствии с Договором при наличии неисполненной претензии Комитета;»;

1.2.14.5. нумерацию подпункта 6.1.5. заменить на 6.1.6.;

1.2.14.6. пункт  6.3.  после  слов «предусмотренных п.  6.1.4.»  дополнить

словами « и п. 6.1.5.», слово «Положения» заменить на слово «Договора».

2.   Отделу по связям с общественностью и информационному обеспечению

Администрации города Великие Луки  опубликовать  настоящее постановление в

газете  "Великолукская  правда"  и  разместить  на  официальном  сайте

муниципального образования "Город Великие Луки" vluki.reg60.ru.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  и.о.

заместителя Главы Администрации города Великие Луки С.В. Степанову.

 Глава Администрации города                        подпись                                А.Г. Беляев

Копия верна:

Управляющая делами
Администрации города                         Н.В. Ильина


